
 

 

 

 

 

 

 

PLANI I VEPRIMIT 2019 

 

 

JANAR 2019 



BAZA LIGJORE 

 

1. Ligji per Arsimin parauniversitar ne Republikën e Kosovës nr.04/L-032/2012 

2. Ligji per Arsimin ne Komunat e Kosovës nr.03/L-068 / 2008 

3. Ligji per Arsimin profesional nr. 02/L-42 / 2006 

4. Ligji per Arsimin e te rriturve nr.02//L-24 / 2006 

5. Ligji per Arsimin para-fillor 02/L-52 / 2006 

6. Ligji mbi Inspektoratin e Arsimit ne Kosovës nr.06/L-046 / 2018 

7. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.08/2018- Ekipet per Parandalim te mos-regjistrimit dhe braktisjes se shkollës; 

8. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.16/2004 - Regjistrimi i fëmijëve ne klasën e pare;  

9. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.28/2012 - Këshilli i Prindërve, themelimi dhe funksionimi 

10. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.03/2016 -Këshilli Drejtues i Shkollës 

11. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.22/2016 -Aktivet (departamentet) Profesionale 

12. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.05/2017 - Sistemi i licencimit dhe zhvillimit te mësimdhënësve në karrierë 

13. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr. 04/2017-Vlerësimi i përformancës se institucioneve parauniversitare 

14. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.24/2016- Siguria e cilësisë ne arsim 

15. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.23/2016 -Plani zhvillimor i shkollës dhe komunal i arsimit;  

16. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.14/2018 - Vlerësimi i mësimdhënësve 

17. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.04/2012 - Standardet e praktikes profesionale te drejtorit te shkollës 

18. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.02/2016 - Aktivitetet jashtëshkollore 

19. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.19/2015 - Sistemimi i nxënësve te cilët kane migruar nga viti shkollor 2014/2015 

20. Udhëzimi Administrativ i MAShT nr.24/2014 - Shndërrimi i klasave te bashkangjitura ne dhoma burimore 

 



 

Dokumentet dhe politikat  tjera strategjike zhvillimore te Arsimit 

në Kosove dhe Komunën e Prizrenit 

 

1. Plani Strategjik i Arsimit ne Kosovës 2017-2021; 

2. Plani i Veprimit te Planit Strategjik te Arsimit ne Kosove 2017-2021; 

3. Korniza Kurrikulare e Arsimit te Kosovës; 

4. Korniza Strategjike per zhvillimin e mësimdhënësve ne Kosove / 2017; 

5. Strategjia e Zhvillimit te Cilësisë ne Arsimin Parauniversitar ne Kosove / 2016; 

6. Udhëzuesi per vlerësimin e brendshëm te shkollave ne Kosove – Instituti Pedagogjik i Kosovës 

7. Standardet per shkollat mike per fëmije / Instituti Pedagogjik i Kosovës 

8. Raporti i Vlerësimit te Planit Strategjik te Arsimit 2011/2016 

9. Strategjia per përmasimin e praktikave profesionale ne Kosove 2013-2020 

10. Strategjia per shkollat promovuëse te shëndetit ne Kosove 2009/2018 

11. Strategjia per integrimin e Komunitetit RAE 2007-2017 

12. Plani i Zhvillimit te Arsimit ne Komunën e Prizrenit 2018-2021 

13. Strategjia Komunale per personat e riatdhesuar 

14. Strategjia komunale per personat me nevoja te veçanta; 

15. Planet zhvillimore te shkollave;  

16. Programi qeverisës i Kryetarit te Komunës 2018-2021 

 



 

 

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE 

të  DKA-së 

 

1. Siguria dhe gjithë-përfshirja 

2. Ambientet e shëndetshme dhe nxitëse  

3. Sigurimi dhe cilësia 

3.1. Vlerësimi i brendshëm i shkollave 

3.2. Vlerësimi i jashtëm i shkollave 

4. Avancimi profesional i mësimdhënësve 

5. Performanca/arritjet e nxënësve 

6. Partneriteti me komunitetin dhe vendimmarrja e përbashkët 



Fusha e 

cilësisë 

 

Qëllimi Aktiviteti 

 

Kosto/ 

Euro 
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Siguria dhe shendeti i 

nxenesve dhe komunitetit 

shkollor 

1.Bashkëbisedimi, ligjeratat, punëtorit dhe aktivitetete tjera të përbashkëta me organizimet e 

tjera (Policinë e Kosovës, OJQ-të, Bibliotekën e Qytetit,  etj) për tema nga siguria, shëndeti 

mental, emocional dhe fizikë i nxënësve; 

1.000 

2.Monitorimi i zbatimit të rregulloreve komunale të cilat mbulojnë dhe adresojnë tema nga 

siguria dhe shëndeti i nxënësve  (Rendi ditor i shkollës, Të drejtat, përgjegjësit, shpërblimet 

dhe masat edukative-disiplinore ndaj nxënësve, etj.) 

- 

3.Organizimi i eventeve të ndryshme në nivel shkolle dhe të DKA-se, të cilat adresojnë tema 

nga siguria, sjelljet emocionale dhe shëndeti i nxënësve; 

1.000 

4.Kontrolla sistematike mjekësore e nxënësve të kl. I, V dhe IX-të (ne bashkëpunimi me 

Drejtorinë e Shëndetësisë); 

1.000 

Vlerësimi pedagogjik i 

nxënësve me nevja të veçanta 

1.Komisioni komunal për vlerësimin pedagogjik të nxënësve në baza mujore bënë vlerësimin 

pedagogjik të nxënësve, sipas rekomandimeve të shkollave respektive; 

 2000 

 

Funskionalizimi i dhomave 

burimore, paisja me mjete 

didaktike dhe infrastruktura 

2.Paisja e dhomës burimore të DKA-së me mjete didaktike; 2000 

3.Funksionalizimi i pesë (5) dhomave burimore në shkolla dhe inventarizimi i tyre; - 

4.Rregullimi i pjerrinave në të gjitha shkollat; 10.000 

5.Rregullimi i nyjeve sanitare për nxënës me nevoja të veçanta; 10.000 

6.Këndet e lojarve; 

 
- 

 

Shërbimi pedagogjik-

psikologjik, avancimi 

profesinal/trajnimet e 

mësimdhenësve për 

gjithëpërfshirje 

1.Fuqizimi i Shërbimit pedagogjik-psikologjik komunal;  

2.Psikologet shkollore (shkollat e mesme të larta); MAShT 

3.Trajnimet e planifikuara dhe të vazhdueshme për mësimdhënësit e shkollave për tema nga 

gjithëpërfshirja (metodologjia e mësimdhënies, vlerësimi i nxënësve, PIA etj); 

4000 

4.Bashkëpunimi me Qendrat burimore, Qendrën për Punë Socilae, OJQ-të për tema nga 

gjithëpërfshirja; 

- 

5.Konferenca/Punëtoria vjetore (rezultatet dhe sfidat); 

 
1000 



Edukimi dhe arsimi për 

nxënësit e riatdhesuar dhe 

arsimi jo formal/ për të 

rritur 

1.Vazhdimi i projektit me Nevo Koncept për edukimin dhe arsimin e fëmijëve të riatdhesuar 

dhe me vështërsi në mësim / mësimi plotësues; 

2.Planifikimi dhe organizimi i arsimit joformal/për të rritur  -  2019; 

3.Organizimii mësimit plotësues për fëmjët/nxënësit të cilët e kanë braktisur shkollën; 

4.Projekti “Të gjithë në shkollë” / regjistrimi i fëmijëve në klasat parafillore dhe në klasën e 

pare të shkollës fillore vsh. 2019/2020; 

 

5.500 

15.000 

5.000 

3000 

 Regjistrimi i 

femijëve/nxënësve në shkollë 

dhe braktisja 

1.Politika komunale për regjistrimin të nxënësve në shkollë dhe parandalimine braktisjes 

(Plani i veprimit për regjistrim në kl.parë të shkollës fillore, regjistrimit në shkollat e mesme të 

larta) dhe parandalimii braktisjes; 

2.Politikat komunale për nxënësit braktisës dhe nxënësit e riatdhesuar; 

 

2000 
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Vlerësimi i performances së 

DKA-së 

1.Riorganizimi/organogrami i ri i DKA-së; 

2.DKA /plani afatmesëm i zhvillimit dhe planifikimeve 2019/2021; 

3.Planifikimet vjetore dhe afatmesme të zyrtarëve tëDKA-së, sipas detyrave dhe përgjegjësive 

të punës (përshkrimit të vendit të punës); 

4.Planifikimi dhe  monitorimi i shkollave (i përgjithshëm dhe tematik) 

5.Instrumenti për vlerësimin e performances së zyrtarëve të DKA-së ; 

6.Hartimi i politikave arsimore komunale të cilat i kontribuojnë cilësisë; 

 

 

4000 

Vlerësimi i performances së 

drejtorëve të shkollave 

 

1.Instrumenti për vlerësimin e performancës së drejtorëve të shkollave; 

2.Vlerësimi i performancës së drejtorëve të shkollave (ekipi i DKA-së) 

3.Publikimi dhe promovimi i modeleve të suksesshme; 

 

3000 

Vlerësimi i performances ës 

shkollave 

 

1.Vlerësimi i performancës së shkollave (vlerësimi i brendshëm); 

2.Grandet shkollore për shkollat që performojnë pozitivisht / mjaftueshëm dhe mire; 

3.Vlerësimi i jashtëm i shkollave (bashkëpunimi me IA të Kosovës); 

 

1000 

Ndryshimi dhe plotësimi i 

PZHA/K 2018/2021 

1.Vlerësimi i Planeve Zhvillimore të shkollave; 

2.Ndryshimi dhe plotësimi i Planit ZhvillimorKomunal të Arsimit 2018-2021; 
2000 

 

Trajnimi i drejtorëve të 

shkollave  

1.Udhëheqja dhe menaxhimi /komunikimi, bashkëpunimi dhe vendimmarrja; 

2.Vlerësimi i performances së mësimdhënësve; 

3.Politikat buxhetore / planifikimi dhe realizimi; 

 

10000 

 

Punetori vjetore 

1.Vleresimet e brendshme dhe të jashtme të shkollave; 

2.Vlerësimi i performances së drejtorëve të shkollave; 

3.Bashkëpunimi me DAR-in e Beratit dhe DKA të tjera; 

 

4000 
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Trajnimet e mësimdhenësve 

1.Zbatimi i KKK-së;  

2.MKLSH; 

3.Vlerësimi i nxënësve; 

4.Planifikimet e mesimdhenesve; 

5.Orët model; 

6.Trajnimi i mësimdhenësve për përdorimin e teknologjisë së avancuar mësimore; 

7.Vlerësimi i portofoliove të mësimdhënësve; 

8.Funksionalizimi, bashkëpunimi dhe vlerësimi i punës së Aktiveve profesionale; 

9.Përditësimi i databazes për zhvillimin profesional të mësimdhënësve; 

10.Punëtoria vjetore për zhvillimin profesional të mësimdhënësve; 

 

 

 

25.000 
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Moniorimi, vlerësimi dhe 

fuqizimi i performances së 

nxënësve,  

1.Monitorimi i procesit të vlerësimit të arritjeve të nxënësve; 

2.Organizimi i testeve vlerësues për nxënës, të përgatitura nga DKA; 

3.Vlerësimet e jashtme për nxënësit e kl. V-te; 

4.Testi i Arritshmërisë; 

5.Matura Shtetërore; 

6.Vlerësimet e jashtne / TIMMES 

7.SMIA; 

8.Raportet zyrtare të shkollave për regjistrimin, vijushmërinë, suksesin e nxënësve në shkollë; 

 

 

 

 

 

 

       5000 

 

 

 

 

 

 

KULTURA 

DHE 

MJEDISI 

Kabinetet dhe teknologjia 

mësimore 

 

 

Teknologjia mësimore 

 

 

 

Klasat digjitale 

 

 

 

 

Inventari shkollor 

 

 

 

 

1.Paisja e shkollave me kabinete/laboratore / dhjetë (10) shkolla, mbi bazën e performances.  

 

 

2.Paisja e shkollave me teknologji mësimore, realizohet përmes buxhetit vetanak të shkollave, 

mjeteve të DKA dhe donacioneve.Përfituese shkollat të cilat e kanë buxhetin e kufizuar dhe 

mungesë të paisjes teknologjike 

 

 

3.Klasat digjitale / 5 klasa. Shkollat e planifikuara për klasë të digjitalizuara: “Abdyl Frashëri”, 

“Emin Duraku”, “Ibrahim Fehmiu”, Lorenc Antoni” dhe “Remzi Ademaj”.  

 

 

1.Pajisja e shkollave me inventar shkollor: Pjeter Mazrreku, Vellezerit Frasheri, Deshmoret 

e Zhurit, Leke Dukagjini , Ibrahim Fehmiu, Nazim Buduri, Krusha e Vogel, Deshmoret e 

Hasit, Bajram Curri, Gernqare, Deshmoret e Vrrinit,  Naim Frasheri, Hasim Maliqi, Gjon 

Buzuku.  

 

 

100.000 

 

 

 

120.000 

 

 

 

10.000 

 

 

 

 

66.000 



 

 

3.Godinat shkollore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Nyjet hidro-sanitare 

 

 

 

 

 

5.Instalimi i nxemjeve 

qendrore dhe ndërrimi 

kalldajave të ngrohjes 

 

Emri i shkolles  projekti Shuma E 

 

“Dy Deshmoret” / Pirane Godina e re shkollore / vazhdim 70.000 

“Bajram Curri” / Lukinje Godina e re shkollore / vazjdim 30.000 

“Izvor” / Planjanje Godina e re shkollore 20.000 

“Gençare” ne Genqare Godina e re shkollore/vazhdimi 54.376 

“Zenun Cocaj” ne Gjonaj Godine e re shkollore 30.000 

Qrrdhja Publike Godine e re 200.000 

“Deshmoret e Verrinit” / Billushe Ankesi shkollor / vazhdim 206.184 

“Mithat Frasheri” / Krajk Ankesi shkollor / i ri 70.000 

“Hasim Maliqi” / Poslisht Ankesi i ri shkollor 70.000 

“Naim Frasheri” / Vlashnje Aneksi i ri shkollor 20.000 

“Dy Deshmoret” / Serbice Ankesi i ri shkllor 70,000 

“Deshmoret e Zhurit” ne Zhur Salla Edukates fizike / vazhdim 100.000 

“Haziz Tolaj” ne Prizren Salla e Edukates fizike / vazhdim  51.849 

“Deshmoret e Kabashit” / Kabash Salla e edukates fizike / vazhdim 58.200 

“Gjon Buzuku” - Gjimnazi Renovimi i teresishem i salles Ed.fizike 169.441 

“Heronjet e Lumes” ne Shkoze Renovimi i tersishem 70.000 

“Leke Dugagjini” / Prizren  Renovimi i teresishem i godines 70.000 

“Mushnikova” Renovimi i kulmit 70.000 

“Ibrahim Fehmiu” Renovimi I kulmit 170.000 

“Deshmoret e Kabashit” Renovimi i klumit 40.000 

Shkolla te tjera varesisht sipas nevojes 100.000 

 

 

Gjimnazi Remzi Ademaj / Prizren 20.000 

Shkolla “Xhevat Berisha” / Prizren 20.000 

Shkolla “Deshmoret e Zhurit” / Zhur 20,000 

Shkolla te tjera sipas urgjences 40.000 

 

 

 

SHFMU “Shtjefen Gjegjovi” ne Zym, vlera 40000 euro 

SHFMU “Planjanje “ ne Planeje, 30000 euro, SHFMU “Mati Logoreci” dhe SHFMU “Abdyl 

Frashëri” në Prizren, te palnifikuara per 2019, 58,000.00 € 

 



 

6.Lyerja e brendshme e 

godinave shkollore 

 

 

7.Rregullimi i oborrëve në 

shkolla 

 

 

 

 

8.Investime te tjera kapitale 

 

 

 

 

Per disa shkolla, varesisht nga gjendja higjienike-teknike e tyre dhe prioritete te caktuara nga 

DKA, te palnifikuara per 2019, 62,000.00€  

 

 

Per disa shkolla, varesisht nga gjendja teknike e tyre dhe prioritete te caktuara nga DKA, te 

palnifikuara per 2019, 40,000.00  €  

Shkolla ne Vlashnje / bashkëpunimi me Drejtorin e sherbimeve publike 

Shkolla ne Kobanje 

Shkolla ne Mushnikove 

 

Sipas nevojave te shkollave 

Lëndët djegëse për vsh.2019/2020 

 

Dru dhe pelet 400.000 

Transporti i mësimdhënësve 

 

Mesimdhenesit te cilet udhetjne mbi 4 km 250.000 

Transporti i nxënësve 

 

Nxnesit qe udhetojne mbi 4 km ne dite dhe at ate rrezikuar 45.000 

Mbështetja materiale/bursa për nxënës të 

suksesshëm 

 

Fituesit e vendeve te para ne nivel vendi 10.000 

Bashkëpunimi me OJQ-të 

 

Subvencionimi sipas produkteve te cilat jane interesim i DKA-se 40.000 

Shujtja për nxënësit 

 

Niveli Nje (1) / kl. I-V 350.000 

 

Aktiivitetet jashtemesimore 

 

 

Bashkepunimi me DAR-Beratit, “Java Remzi Ademaj”, “Ekzodi ne Kukes”, Festat e tjera 

nacionale, Ditët ndërkombëtare,  Dita e mesuesit, Festat e Nentorit, Festat e Qershorit,  Sporti 

shkollor etj. 

 

 

40.000 

 

 



Pikat e tjera te referimit te cilat do te adresohen per zgjidhje ne vitin 2019 ( bazuar ne PVPSAK 2017-2021) 

 

 

Gjitheperfshirja 

 

Parandalimi i braktisjes 

se shkolles 

 

Percaktimi i mekanizmave dhe programeve per 

parandalim te braktisjes 

1.Mbledhjet e rregullta te Ekipit Komunal 

2.Bashkepunimi dhe raportimi me shkollat respective 

3.Raportet e rregullullta tremujore 

4.Databaza e nxenesve potencial per braktisje te shkolles 

5.Trajnimi i ekipeve shkollore, pedagoget dhe psikologet 

shkollor 

 

 3000 euro 

 

 

Sigurimi i cilesise 

 

 

1.Hartimi i Planit te veprimit per vleresimin e 

brendshem te shkollave ne koordinim me 

drejtoret dhe koordinatoret e cilesise ne shkolla 

 

2.Trajnime, punetori dhe modalitete te tjera per 

trajnimin e ekipeve vleresuese ne baze shkolle 

dhe ne nivel komunal   

 

3.Prezantimi i modeleve 

1.Te gjitha shkollat te perfshihen ne vleresimin e brendshem; 

2.Te pergatiten raportet per secilen shkolle; 

3.Te pergatitet raporti i pergjithshem, ne nivel komunal 

 

 

3000 euro 

 

Zhvillimi Profesional i 

mësimdhenësve 

 

1.PZHP per secilin mesimdhenes  

2.PZHPSH – secila shkolle 

3.PZHPA / ne nivel te DKA  

 

 

1.Perzgjedhja e ekipit komunal per zhvillimin profesional te 

mesimdhenesve (trajneret sipas fushave) 

 

2.Pershtatja e  programeve trajnuese / modeleve,  

 

3.Planifikimi dhe organizimi i se paku 6 grupe te trajnimeve 

me mesimdhenes, bazuar ne interesimet e tyre dhe te DKA-se; 

 

4.Konferenca/punetoria vjetore 

 

 

DKA-

MAShT 

 

Zbatimi i Kurrikules 

 

1.Monitorimi I zbatimit te Kurrikules 

 

2.Monitorimi i zbatimit te Kurrikules me zgjedhje 

 

3.Kurrikula te perbashketa me DAR-Berat / 

mesimi me zgjedhje 

 

1.Formimi i ekipeve sipas fushave kurrikulare 

 

2.Perrgatitja e planit te monitorimit dhe raporteve zyrtare 

 

3.Pergatitja e Kurrikulit te perbashket / me zgjedhje 

 

 

 

 

DKA 



 

Arsimi Profesional 

1.Drejtimet /module te  reja 

 

2.Organizimi i panaireve te punes 

 

3.Ditet e hapura te shkollave 

 

1.Drejtime/moduke sipas interesimit te nxenesve dhe nevojave 

te tregut te punes 

 

2.Panairi Rajonal i punes / prill 2019  

 

3.Dyert e hapura / shkollat e mesme te larta 

 

 

 

 

10.000 euro 

 

Arsimi për të rritur 

 

1.Organzimi i arsimit per te rritur 

 

1.1.Arsimin fillor dhe te mesem te ulet 

 

1.2.Arsimin professional 

 

1.Publikimi i konkursit 

2.Organizimi i mesimit 

3.Sigurimi i programeve mesimore 

4.Sigurimi i teksteve dhe materialit tjeter ndihmes 

5.Certifikimi / deftesat 

6.Rregullimi i dokumentacionit pedagogjik-shkollor 

 

 

15.000 euro 

    

 


